§. XIII.

Tot tamque diversas *fuliginis* e rebus diversis *praeparatio-*
nes ideo recensere placuit, ut constet, quod nihilominus *com-*
une omnium sit *principium*, *materia* scilicet qualiscunque *ad*
flammam concipiendam, *fumumque crassorem reddendum idonea*,
uae igne exardescens, in loco plus minusve a solidis corpori-
us prope aut remotius circumdato, in primis autem altius for-
icato, *fuliginem* exhibere queat, pro ipsiusmet *materiae &*
ëris ambientis, aliarumque circumstantiarum varia conditione,
a quantitate & qualitate admodum inter se differentem. Cae-
erum neque hoc penitus praetermittere possum, quod nonnun-
quam *fuligo* possit oriri extra viciniam solidorum corporum,
otissimo illius exemplo, *quae ellychnias instar fungi cujusdam*
dhaerere solet. Non vacat autem hujus phaenomeni tam vul-
taris rationem prolixius expendere; videat L. B. num ea fibi suf-
iciat, quam egregius alias Philosophus *Honoratus Fabri* (*t*)
uppeditavit. Ego cognatum illi & saepiuscule *consectarium* hoc
reviter attingo, quod iste *fuliginosus fungus*, quacunque de-
causa mutato situ suo, & in alienum flammeae statum translatus,
ab eadem facilime corripiatur atque consumatur, ut adeo flam-
na, si qua similitudine jocosa ejus naturam in hoc negotio vel-
em describere, comparari queat *Saturno*, quem natos suos de-
vorasse, tradunt poëtarum fabulae. Fit autem hoc sane extra

jocum, ut *ignis* productam a se in caminis ac fumariis fuliginem, a' tius sublatâ flammâ, incendat, & in sumum denuo disfundat.

§. XIV.

Quod autem de *fuliginis conflagratione* pronunciavi, neutquam evenit, si *fuligo igne* (ceu chimici loquuntur) clauso seu vase accurate occluso, uritur. Quamvis enim prima vice si tractata aliquod ponderis detrimentum patiatur, repetitis tamen hujusmodi in occluso ustionibus, nil amplius de suo ponderi amittit. Hoc experimentum, sicut in *vulgari culinaria fuligine* certo succedit, dummodo vas exquisite clausum existat, etiam contenta *fuligo* cum ipso vase penitus candeat, ut meru quasi videatur ignis, quemadmodum *Io. Nic. Pechlinus* (u) loquitur, ita idem quoque illustri *D. Stahlio* (x) observante comprobatum est, circa illam *volatilem* sive *subtilem piceam fuliginem*, quae contra in aëre libero accensa, prunae instar candet atque universa in auras abit, ut vix modicum cinereae substantiae de magna ejus mole remaneat. Mihi sane hujus rei periculum facienti, ex unciis duabus *fuliginis camini* superfuerunt post illam ustionem liberam, cinerum sesqui-drachma cum granis v. ex *fuliginis* alterius, quam *piceam* & *volatilem* antea nominavi, drachmis vi. tantum grana sex; quod tam insigne scrimen, quoad relictam a combustione materiam ipsius *fuliginis*, secundum species, variam proportionem particularum revra volatilium atque fixarum satis arguit; neque dubium est, quippe alias *fuliginis differentias* diversa quoque proportio materiae constituentis per idem experimentum comparitura sit.

§. XV.

Caeterum quia de proportione particularum terrearum aquae fixarum, a *fuliginis* perfecta exustione remanentium disspar est ut reliquorum etiam generum materiae *fuliginem* componentis proportionem, quousque hanc analysis chimica manifesti

(u) *de Purgant. med. facult. p. 60.*

(x) *Specim. Beccher. p. 120.*

rat, experimento declarerem. Verum autem satisque accuratum calculum D. Bourdelin posuit (y), quod fuliginis librae v. tenuem pulverem comminutae, per retortam decenter destillans præbuerint liquoris uncias XI. sale volatili foetas, acidi tan non expertes, olei vero uncias XII. cum semisse, salis denique fixi drachmas V. cujusmodi etiam proportionem ego supra §. V. haud obfure significavi. Hoc utique notandum est, od eo plus olei & spirituosi liquoris obtineatur, quo magis nsa & pinguis, atque instar succini nigri splendescens eligitur ligo, qualis communiter Spiegel-Muß appellari, & in prænisiis aut caminorum vestibulis inveniri solet.

§. XVI.

Modum vero ista fuliginis contenta producendi, quam complures Spagirico - Pharmaceutici autores tradiderint, x tamen clarius simulque brevius exponere me posse pu- , quam Illustris D. Io. Maur. Hoffmanni, Chimiae in hac Aca- mia instauratoris immortaliter meriti, verbis (z): *Recipe fu- ginis optimae, qualem modo designavi, q. v. imple eadem re- tam vitream loricatam aut terream, ad dimidium ferme, que furno destillatorio commissa, & admoto recipiente capa- simo, distillationem igne aperto, primum quidem leni, sensim ro per gradus augendo, institue; sic phlegma mox extillare de- ebendas cum spiritu albicante, quod oleum flavum tandemque beum cum Sale volatili, aliquando in prima statim distillatione nspicuo, subsequetur. Finita hac prima distillatione, oleum a ritu segregata, huncque per phiolam oblongam rectifica, & mo- rato igne elevabitur sal volatile, post assurget spiritus subtilior vitro probe custodiendus.*

§. XVII.

Diversam quodammodo methodum parandi fuliginis spiri- m proposuit Rob. Boyle (a), quando prius fuliginem (perinde

ac

(y) Histor. Reg. Scient. Acad. a Io. Bapt. du Hamel edit. p. m. 404.

(z) Act. Laborat. Chim. Altorf. p. 153. (a) de Utilit. Philos. experiment, p. m. 371.

ac sanguinem humanum, eodem fine) praecipit cum duplo spiritus vini digerendam, per sex vel plures etiam septimanas, in balneo, aut fimo equino, deinde per alembicum in arena vel cineribus tantum liquoris extrahere jubet, quantum prompte citra empyrevmatis periculum, ascendat. Remanentiam ab hac destillatione vase exemptam committit retortae robustae & ampleae, & pari modo, quo antea dictum est, propellit *Spiritum* praevio aliquantillo phlegmatis, comitante vel sequente *Sale volatili & oleo*. Ast enim vero, quam ob rem hic autor *laboriosan* cum *spiritu vini digestionem*, ejusdemque rursus *abstractionen* tantopere commendet, ego quidem haud perspicio, nisi fort existimaverit, *faciliorem principiorum fuliginis reclusionen* ope illius digestionis effici. Perquam probabile vero est, insignem copiam subtilioris materiae salino-volatilis oleosae, digerendo solutae, e *fuliginis* massa simul cum *spiritu vini* per primam destillationem abstrahi, residuum vero per hanc ipsam abstractionem inane ac deterius reddi. Taceo inutilem *Spiritu vini* jacturam, praesertim cum singularem istius abstracti liquori utilitatem nullam autor laudaverit, & propterea forsitan nullam agnoverit, cum antea reprobaverit *Io. Hartmanni* (b) modum *rectificandi spiritum fuliginis cum spiritus vini quantitate dimidia*, quod hoc pacto *non purus fuliginis spiritus impetretur* quem tamen *Hartmannus*, perinde ac *oleum*, quod simul prod *depuratissimum*, & camphorae odorem referens, asseverat.

§. XVIII.

Utrum largior *Salis volatilis* quantitas e *fuligine* obtine queat, si haec secundum *Iacobi Barneri* consilium (c) digeratur prius ac debite resolvatur in balneo, id quidem fateor me hactenus non tentasse, & vel ideo neglexisse, quod valde dubitenum experimentum operae pretium sit facturum. Hoc utique exploratum habeo, per institutam *rectificationem liquoris primum distillati*, super capite mortuo aut cineribus *fuliginis majori*

(b) *Prax. chimiatr.* p. m., 18.

(c) *Chim. Philosoph.* p. 339.

jorem salis volatilis candidi & consistentis copiam posse collatum etiam oleum subtilius ac delicatius, quod crassiores humpartes sic in fundo retineantur, ipsaeque acidæ particulae, ae sali volatili urinosa compedes injecerant, in cinerum autusti capitum mortui alcalino-terrea materia figi videantur; quam- etiam improbabile non sit, sed aliis experimentis comproba- n, quod oleum, sali fixo capitis mortui aut cinerum alcalico rur- combinatum, et simul igne agitatum, aliquæ ejus particulas sphæram salis volatilis secum abripiat. Hac igitur ratione, et biosum, et satis purum sal volatile nancisci licebit: si quis ta- n id ipsum amplius depuratum, et ab omni empyreumate (quod o debetur) liberum desideret, adhibere poterit Booleanum ar- cium (d), affundendo spiritum vini summe rectificatum, qui le omni oleoso foetore sal exuet, ut ne quidem opus sit ad- one, quam idem autor commendat, alias olei fragrantis, ad rigendum, sive potius palliandum, empyreuma.

§. XIX.

Ut seorsim de *oleo fuliginis* aliquid commemorem, haud iidem lubet ea repetere, quæ supra de ejus ordinaria propor- tione ad totam *fuliginis* compositionem, de discrimine inter id, quod destillando primum elicetur, *flavum ac tenuius*, & alterum, quod subsequitur, *rubeum magisque crassum ac foetidum*, de re- ficatione item, qua secundum Hartmanni methodum longe *tilius atque purius*, *camphorae odorem referens*, obtinetur. Sic saltem breviter indico, quod intensior coloris et empyreumatis in oleo gradus, non solum vehementiori *fuliginis* adustio- sed simul per ignis violentiam cum oleo elevatis crassioribus ticulis, sulphureo-salinis, adscribi debeat; quod sane rectifi- ionis phænomenon clare ostendit, dum destillationi per alti- m ascensum denuo commissum *oleum*, adhibito mitiori ignis du, *longe tenuius, atque minus foetens* separatur a crassiore, graviter olente materia, quae in fundo cucurbitae relinquitur.

C

Non

(d) l. c. p. 420.

Non possum autem praeterire silentio peculiarem modum prandi fuliginis oleum, absque destillatione, a Rud. Glaubero commendatum. Coque fuliginem tamdiu cum aqua, (vel quod melius urina) donec sanguinis instar rubescat aqua, quam ex parte hyemalè tempore in vase terreo, frigori intensissimo; donec minia in olla congelentur in glaciem albam: quo facto vas confringe, et in medio glaciei invenies oleum calidissimum, rubrum instar sanguinis, viribus nil cedens oleo destillato; quod etiam rectificare licet, unde vires ejus exaltantur.

§. XX.

Jo. Franc. Vigani (^f) eundem fere describit processum hoc saltem discrimine, ut moles ampla fuliginis accumulata, p̄ se in lapideam substantiam concreta, suspendatur in frigidissimo rigore hyemalis aurae per LXXX. horas, aut plures, tum in media massae confractae inveniri affirmat balsamum viscosum concentratum. Optaverim ego, ut anni tempus occasionem permetteret, instituendi hocce experimentum! interea vix satis integro, quomodo in massa fuliginis sicca, et instar lapidis dura, solidaer frigidus tantam sequestrationem oleosae partis ad centrum massæ, quod tamen pariter solidum sine dubio fuerit, effice queat. Quod si tamen, sive hac, sive Glauberiana methodo praestetur, de concentrata parte oleosa eo minus dubitand erit, quo magis simile quid in cerevisia et vino evenire certat. Cæterum magis arridet istius liquidi appellatio Vigniana, balsami, quam Glauberiana, olei, quod non sincerum oleum, sed sulphureo-spirituosum spissamentum, aquosis et liquoribus dissolubile, illud fore, persuasum habeam. Quotem artificio Celeberr. D. Stahlius fuliginem puram, ab aarente superficialiter actuali adhuc pinguedine liberatam, in rum oleum & pinguedinem reducere possit (^g), illud quidem latere, lubens profiteor.

§. XXI

(e) Furn. Philos. P. II. p. 138. (f) Medull. Chim. p. m. 30. (g) Opus Chim. Phys. Med. p. 762.

§. XXI.

*De sale fixo tandem fuliginis et si nonnulla jam ante proturim, hoc tamen breviter addo, quod nimis liberaliter insignem us copiam e combusta in cinerem fuligine extrahendam, pollicantur diversi Scriptores chimici. Hos inter Clariss. D. Jo. Helfr. üngken (b) asseverat, longe majorem salis alcalisatè quantitatem impetrari, si prius calcinetur fuligo vase clauso, igne in principio intentiori, postea teratur, denuoque igni (sed libero) commissa, baculo ferreo agitetur, usque dum colorem cineritum duat. Causam largioris hoc pacto colligendi salis fixi copiam, ita rejicit in salis volatilis conservationem in prima, vase claufacta ustione, ejusdemque cum aliis fixioribus a natura partitis combinationem, ut sic in naturam salis fixi transmutetur iasi sal volatile; quæ sane theoria satis speciosa appetet. Mihi vero, experimentum capienti, haud satis feliciter respondit effe-
us, neque enim isto modo calcinata fuligo, notabiliter majorem us copiam elargita est. Cæterum qualis communiter ejus sit oportio, supra jam in §. XV. indigitavi, cui observationi aliquam cem affundit, quod in §. XIV. commemoravi, de magno isto incremento capitis mortui fuliginis, dum in aperto igne in cires exuritur, unde haud difficulter potest intelligi, quod, cum maxima pars inter calcinandum avolet in auram, e paucis cineris relictis, exiguum salis elicere possit; quin etiam hoc velut a iori cognoscere licet, quoniam isti cires quantulicunque, se gustentur, parum acrederis referunt.*

§. XXII.

Sed jam satis fuse dixi de chimica fuliginis analysi, per quam ius natura evolvitur, ut nunc facilius constet, quid medicina fuligine sibi possit promittere. Quod si primas, a Philoso-
is olim dictas qualitates in fuligine rimari & aestimare ve-
l, utique cum Galeno (i) statuendum foret, in quavis fuligi-

C 2

(b) Chim. experimental edit. noviss. p. m. 720. (i) de Simpl. Medicament. Facult. Lib. VII, p. m. 475.

ne exsicandi qualitatem aut facultatem eminere, totamque ac naturam ejus terrenam apparere. Quamvis enim in sua compositione, ceu jam sufficienter fuit ostensum, haud exiguum quantitatem subtilioris materiae, salino-sulphureae, vel (ut Galen loquitur) quasdam etiam ignis, qui materiam combuscat, reliqua contineat, tenuiumque sit partium, istae tamen subtiliores parculae, gravioribus fixisque terrestribus involutae & conclusa presentiam & energiam suam vix queunt exhibere, nisi a ignis impetu, aut liquorum solventium vertute expediantur reliqua mixti compage. Istam igitur siccandi potentiam exercit fuligo quaelibet, quoisque sibi relicta & concreta, humano corpori applicatur, extrinsecus in primis, diverso licet, pro diversa specie gradu, & majori aut minori caloris & acredinis concurrens. Quale discrimen etiam Galenus l. c. agnovit, quando fuliginis thuris, siccando quidem valentiorum, ast sine acredine, ipsi verisimilem, quae ex terebinthina & myrrha producitur, sed e styrax valentiorum, magis etiam picis liquidae, quin adhuc amplius dicit fuliginem, pronunciat.

§. XXIII.

Sicut autem fuligo secundum species rerum, a quibus tur, virtute & effectu differt, ita longe magis determinat usum *diacrisis* seu *dissolutio*, in diversas quibus componitur testes. Hanc duplicem statuere necesse est, *naturalem* & *artificiem*. Per illam intelligo, dum intro assumta fuligo, recludit in ventriculo per liquorum gastricum, & alios ibidem contentos humores. Quamvis autem hanc *non semper omnino perfectam* evenire existimem, verosimile tamen est, in ventri non admodum debili & male disposito talem fieri, ut aliarum firmam etiam firmioris compagis, ita quoque fuliginis solutione, quae subtiliorum & in primis activarum partium segregatio atque in massam sanguinis traductionem post se trahere possit. Tametsi vero etiam sine dubio quaedam fixiores sulphureo-terreae partes simul transportentur, *praecipuum* tamen

valetudini praestabunt *particulae tenuiores, volatiles, salino-oleofae*, quarum maxime explorata *virtus est in attenuando, resolvendo & aperiendo*. Hinc facili conjectura licet assequi *multiplicem fuliginis in substantia assumtae utilitatem*.

§. XXIV.

Debet autem, pro interno usū, eligi *fuligo camini optimam & purissimam*, qualem in §. XV. designavi. Hujus drachma una in *pleuritide* exhibita multum confert *Riverii* (*l*) testimonio. Proderit autem sine dubio *sanguinem in pleura stagnantem, aestuantem & ichorescentem discutiendo, ejusque corruptionem corrigendo*, per antea laudatas subtiliores salino-sulphureas particulas; quod sane appareat exinde, quoniam *spiritus fuliginis*, utpote iisdem particulis constans, similiter, imo efficacius conduceat in eodem affectu, *Hartmanno, Riverio, aliisque peritis medicis asseverantibus*, quem etiam *in casu ab alto, aliisque casibus, ipsa in primis sterilitate, & ubi volatilibus rarefactivis opus est, depraedicat B. Wedelius* (*m*). Nec alieno nititur fundamento pridem ab *Hippocrate* (*n*) commendata *virtus fuliginis in expellendo foetu mortuo*, ubi ipsam cum canceris fluviatilibus, cumicis ac rutae radicibus tritam, & cum aqua mūsa unitam, sub dio per noctem expositam, parturienti bibendam suadet. Pari catione *secundinas remorantes* in multis puerperis *D. Froeschelius exegit*, domestica medicina, *pane scil. fuligineo, fuligine ahene probe tincto, ad comedendum exhibito*, narrante *Achille Gassero* (*o*): ad quem locum *Georg. Hier. Velschius* notavit, *fuliginem uterinum esse remedium*, etiam mulierum experimento; quod iterum confirmat *spiritus fuliginis*, cum spiritu secundinarum aequali portione usus, in partu diffcili probatus *Io. Iac. Waldschmidio* (*p*). Quare tanto minus mirari decet, quod, fidem faciente *Io. Mischaële* (*q*), *fuligo camini* ad drachmam unam, in

(*l*) *Prax. Med. Lib. VII. cap. 2. p. m. 442.* (*m*) *Compend. Chim. p. 50.*

(*n*) *Lib. I. de morb. mulier. §. 128.* (*o*) *Obs. Med. a G. H. Velschi.*

edit. N. XC. p. 42. (*p*) *Oper. p. m. 365.* (*q*) *Prax. clin. general,*
Part. I, Lib. V. c. 32,

ovo sorbili data, valeat *in Epilepsia uterina*, cuius experimentum successum certiorem ego putaverim, sicubi *a mensium difficultate, aut uterè obstructione* malum originem duxerit, ut ita fuligo posset aperiendo succurrere; quamvis etiam, quod *alios epilepticos* juvare queat, serio testetur *Io. Andr. Stisserus* (r), aliquoties nempe sibi probatam *vim epilepticam fuliginis crudae*, quam, cum rasura martis in pilulas redactam, haud semel vilio-
ris fortunae hominibus, aut rusticis, *adversus Epilepsiam* com-
mendaverit, plures quoque harum pilularum usu satis diu conti-
nuato, ab epileptico morbo (cum quo per aliquot annos confli-
ctati erant) auxiliante Deo liberatos meminerit. Talium ex-
perimentorum notitiam si habuisset *Io Schroederus*, neutquam sta-
tuisset (s), quod fuligo per se rari sit usus, nec adhibetur, nisi
quod eam *in suffocatione matricis* cum successu propinatam esse
mulierculis plebejis meminerit. Quare *Frid. Hoffmannus* (t) modeste corrigit *Schroederum*, quod apud vulgus *sane non rarius*
usus sit fuligo, sed in contusionibus, casu ab alto, lipothymia, fe-
bribus cum acetō soleat offerri.

§. XXV.

Longe autem amplior est utilitas, pluribusque in casibus proba-
ta virtus praeparatorum e fuligine medicamentorum, quorum
quidem aliqua jam commemoravi, quae scilicet per chimicam
destillationem obtinentur, *spiritum puta, sal volatile, & oleum,*
& quod a residuo seu capite mortuo elici potest *sal fixum*. De-
hoc ultimo nihil nunc opportune profiteri possum, quoniam ex-
ternis tantum iisdemque perpaucis destinatum est usibus. Di-
cam ergo sigillatim de reliquis, tali modo, ut *singulorum singu-*
larem efficaciam in his illis morbis exploratam enarrem, *conve-*
nientiam vero *in quibusdam casibus* pariter indigitem; quam
fane, quanta sit, haud difficulter præsumere licet, cum satis cla-
re constet, quod *spiritus*, in liquorem resolutum *sal volatile*,

cum

(r) *A&t. Laborat. Chim. Helmstad. Specim. III. c. 8.* (s) *Thesaur. Phar-*
macolog. p. m. 730. (t) *Clav. Pharmaceut. p. m. 584.*

cum *olei* subtilioris portione simul contineat, ipsum vero *oleum* de sale volatili participet, neque hoc illius confortio penitus caret, nisi fortassis curioso nimis artificio, cuius in §. XVIII. menini plusquam necessarium instituatur divertium. Et profecto, i fateri licet quod mihi videtur, *supervacaneam* puto istam dili-
entiorem *salis* *volatilis*, ab *omni oleo* sequestrationem; tametsi
nim hoc pacto suavius obtineatur, nonnullis tamen in *casibus*
.g. *hysterici* *epilepticis*, nihilo præstantius, sed fere *inertius* ob-
servabitur. Utique autem *oleum* admittit rectificationem, inde-
ue ad internos usus paulo magis accommodatum redditur. Cæ-
terum *spiritus fuliginis* rectificatio, ut Medicinæ utilior fiat, *non*
am omnem olei sequestrationem, sed *hujus* *duntaxat* *fuligines*,
um *sale* *volatili* *exactam* *combinationem*, et *concentrationem*
liquorem postulare videtur. Multum vero ad bonitatem &
ficaciam spiritus illius (meo quidem judicio) facit, quod *sal*
volatile urinoſo-alcalicum, *acidulus* quibusdam *particulis tem-*
ratum, & quasi correctum possideat, ideoque a spiritibus Cor-
i Cervi, Eboris, & qui ab aliis animalium partibus destillantur,
iodammodo differat, magisque ad spiritus Tartari naturam in-
inet, hoc ipso tamen subtilior existat.

§. XXVI.

Utrum vero *e quercu & larice nata fuligo* præstantiorem
ae alia fuligine spiritum cum oleo elargiatur, quemadmodum
artmannus autumat, ego quidem dubito, neque tamen infi-
or, quod credam, *e lignis*, vulgo *duri* appellatis, cuiusmodi
quercinum, *faginum*, *betulinum*, productam *fuligenem*
agis acidulum *praebituram spiritum*. Quicquid tandem ho-
m fuerit, e dictis haud obscure puto elucidere *facultates spiritus*
fuliginis *communes* cum aliis ejusdem generis, partim jam lau-
tas *in resolvendo*, *discutiendo & aperiendo*, a quibus
phoreticae, *diureticae*, *emmenagogæ*, quin etiam *ale-*
pharmacæ & *febrifugæ*, *antiepilepticae* & *anthystericae*, sa-
e derivantur. Adversus capitum quosdam affectus, *catarrhos*

in specie, tum & epilepticos, & apoplecticos insultus, procul dubio efficacior erit *spiritus fuliginis succinatus*, ex utriusque scilicet aequalibus partibus decenter destillatus, & super cineres clavellatos, aut calcem vivam, rectificatus, qualem *B. Wedelio* quondam in usu fuisse, affirmavit mihi benevole Excellentissimus *L. Lentilius*, Archiater Duc. Würtemberg. Celeberrimus, Fauto & Patronus meus summopere colendus. Fortasse analoga sui compositio illius empirici, *Rob. Boyleo* cogniti, ob curas perfeatas famosissimi, maximeque ob remedium certum, cerebri morbis, nunc sub *auri potabilis*, nunc vero *panaceae* nomine feliciter adhibitum, celeberrimi, cuius *primarium ingrediens* est comperit *Boyleus* (*u*) *spiritum fuliginis*. Quamvis autem hanc invidendo ac portentofo elogio condecorare ego haud sustineam, non possum tamen ex altera parte in *Dan. Ludovici* sententiam ire, qui (*x*) *fuliginis spiritum, sive vulgaris fuerit, si speciosiori ratione paratus, alizis ejusmodi spiritibus longe postponendum censuit.*

§. XXVII.

Quae hactenus de *spiritus fuliginis interno usu* ejusdemque multiplici effectu saluberrimo exposita sunt, bonam quoque partem *in oleum* illius quadrare videntur, praesertim, ubi id rectificando a crassiore empyrevmate liberatum fuerit, quale est illum ipsum a *Hartmanno* l. c. tantopere laudatum, quod spiritui logo anteponit. Ejus enim guttas tres *agonizanti aegroto* in acto exhibitas mirabiliter eum refocillando resuscitare testatur unde & hanc *δοκιμασίαν* imminentis mortis animadvertere licet; si sudor post exhibitum oleum copiosius emanarit, signum indubitatum sanitatis & convalescentiae erit, si secus, mortuus. Atque hoc esse verissimum, a semetipso non semel probatum affirmat *Frid. Hoffmannus* l. c. qui etiam aliud *ex fuligine oleum mirabile* conficiendum docet, hoc modo: *Recipe fuliginis splendentis, succini albi, ana q. v. destilla lento ignis gradu ex arte*

(*u*) l. c. p. 223. (*x*) *Pharmac. modern. secul. accommodand. p. m. 213*

per retortam, primo phlegma, dein spiritum album, & ultimo oleum album & rubrum cum sale volatili prodibunt, postea oleis separatis, liquorem per maris balneum rectifica, & acquires sal volatile; oleis deinde affunde spiritum vini, digere aliquantisper, deinceps destilla, & nancisceris oleum camphorae odorem aemulans; hujus dantur guttae tres in omnibus fere affectibus. in primis in pleuritide; imo agonizantibus exhibitum, edit miracula. Idem autor alibi (*y*) hoc oleum specificis antepilepticis accenset remediis, cuius guttas septem, in aqua litorum convallium propinatas, *caducum strenue* domare tradit.

§. XXVIII.

Caeterum sicut iste *Hoffmannianus* olei fuliginis componendi modus, solius fere succini accessione, ab *Hartmanniana* methodo discrepat, ita rursus alium praescribit ipse *Hartmannus* versis seqq. *Quod si cum fuligine vulgari nostrate fuligo laricis, vel tiam quercus misceatur, exindeque more usitato eliciatur oleum correctum, multum id praestabit in caduco & contractura, synopen & lipothymiam solvit, spiritusque animales vehementer excitat & corroborat.* Verum enim vero, num singularem haec diversis fuliginibus compositio olei, praे illo ex unica communii fuligine, ipso effectu habitura sit praerogativam, experimentis amplius confirmandum relinquimus. Interea *salis* etiam *volutilis* mentionem aliquam seorsim habendam mihi esse video. Hoc ipsum a *scoris sulphureis depuratum, albissimum*, instar camphorae granulatae, anteponit oleo *Frid. Hoffmannus*, l.c. & ex eodem cum calce auri sublimato, promittit *sulphur auri*, per spiritum vini postea extrahendum; de cuius laboris felici eventu, ut certe, num operae pretium sit facturus, ego quidem subdubito; neque etiam hoc possum comprehendere, quod in universum, & in quolibet casu, *sal istud volatile fuliginis*, adeo exquisite ab oleo separatum praestet. Cum enim *oleum*, etiam solitare exhibitum, sicut antecedente §. declaratum est, multiplicem

D

& exi-

(*y*) *Meth. Med.* p. 282.

& eximiam praebeat medicinam, ejusdem qualiscunque participatio efficaciam salis volatilis non modo non impedire, sed in aliquibus casibus promovere poterit, quemadmodum etiam de spiritu fuliginis in §. XXV. fuit ostensum. An vero, eodem Hoffmanno afferente, *hoc sal unum e maxime volatilibus corporibus, in tota rerum universitate sit*, excepto eo, quod ex tartaro elicatur, peritiores chimici decernent. Caeterum ad singulares usus salis illius hoc referendum puto, quod sit praecipuum ingrediens ac velutē basis remedii specifici adversus atrophiam, ab Henr. Screta compositi, cuius descriptionem, Celeberrimi Viri D. D. Lentilius (z), & Zvingerus (a) exhibuerunt, ipse vero autor non tantum in communi atrophia infantum, sed etiam in scrophulis, & in rachitide magno cum fructu adhibuisse fertur.

§. XXIX.

Ab his hactenus recensitis, e fuligine, per destillationem parandis medicamentis, ad ea nunc tranfeo, quae per artificiosam solutionem & extractionem obtainentur. Horum in ordine, praecipuum est inventum Gabr. Clauderi, quod ipse titulo *Essentia alexipharmacæ* celebravit (b). Modus componendi summatim hic est: Recipe cinerum clavellatorum partes II. salis ammoniaci p. I. vel paulo amplius, solvantur simul aut separatim in p. q. aquæ communis, cavendo exhalationem salis volatilis ammoniaci. Liquor, per subsidentiam, aut filtrum purificatus, superfundatur fuliginis optimæ s. q. ad eminentiam aliquot digitorum vitro bene clauso aliquoties agitetur materia; sic brevi temporis spatio fiet subtiliorum in fuligine partium oleoso-salinarum solutio, & in liquorem affusum susceptio. Quod si pro alexipharmacæ ac diaphoretico fine, in locum aquæ communis substituantur destillatae quaedam congruae, e. g. sambuci, flor. acaciae, cardui benedicti, scabiosæ, &c. sine dubio essentia erit accommodationis. Debet autem utique servari illa salium proportio: quod si enim